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گروه اقتصادی -فرمانده یگان حفاظت از منابع آبزیان سازمان شیلات کشور 
از افزایش ۱۶۱ درصدی کشف انواع آبزیان در کشور خبر داد.هادی دیده ور اظهار 
کرد: با تمام سعی و تلاش همکاران در یگان حفاظت استان های ساحلی و پشتیبانی 
مدیران کل از لحاظ نیرو و تجهیزات و بحث مالی توانستیم در بحث صیانت از 
دریا و حمایت از صیادان مجاز و برخورد با صیادی غیرمجاز شاهد افزایش کشف 
انواع آبزیان به ۱۶۱ درصد بتوانیم کشفیات را داشته باشیم.وی تأکید کرد: امسال 
شاهد افزایش صید پره در دریای خزر بودیم. دیده ور افزود: در تلاش هستیم با 
حمایت و پشتیبانی همه دست اندرکاران در سازمان شیلات و تلاش و کوشش 
یگان حفاظت بتوانیم به نحو خوبی از منابع آبی دریا صیانت کنیم.فرمانده یگان 
حفاظت از منابع آبزیان سازمان شیلات کشور تصریح کرد: درخصوص تشکیل 
پرونده و در سطح دریا برخورد با صیادی غیرمجاز و صیادانی که مجوز دارند اما نوع 
صید آن ها غیرمجاز است، کمیسیون تخلفات صیادی را در شهرستان ها و استان ها 
برگزار و پرونده قضایی تشکیل و به مراجع قضایی ارسال می کنیم که برخوردهای 
قضایی خوبی صورت گرفته است. وی با اشاره به این که قانون برخورد با صیادی 
غیرمجاز متناسب به جرم الان نیست، بیان کرد: امیدواریم بتوانیم در مجلس این 
قانون را تصویب و مجازات صید و صیادی غیرمجاز را افزایش دهیم که به نوعی 
بازدارنده باشد.دیده ور ادامه داد: در سال گذشته شاهد کاهش پرونده های تشکیل 
شده از لحاظ نوع تخلفات بودیم و این نیز به دلیل پیشگیری و تذکرات همکاران 

یگان حفاظت در سطح دریاها و آموزش های قبل از شروع فصل صید بود.

فرمانده یگان حفاظت از منابع آبزیان سازمان شیلات کشور خبر داد:

افزایش ۱۶۱ درصدی کشفیات آبزیان در کشور

اقتصاد کشور به توسعه دریا محور گره خورده است

اقتصادی

گروه اقتصادی - توسعه 
اقتصاد دریا محور یکی  از برنامه ها و 
راهبردهای اصلی در اقتصاد کشور به 
شمار می رود که باید در این زمینه تمامی 
دستگاه ها و بخش های حمل و نقلی 

همکاری جدی تری داشته باشند.
 توسعه دریا محور و اقتصاد 
دریا که اخیراً مورد توجه قرار گرفته، 
موضوعی بسیار کلی است و لازم 
است تا تصویر روشنی از آن مطرح 
شود. تعریف اقتصاد دریامحور که در 
ادبیات جهانی عموماً با عنوان اقتصاد 
آبی یا Blue Economy از آن یاد 
می شود، استفاده پایدار از ظرفیت منابع 
و گستره های آبی اعم از اقیانوس ها، 
دریاها، دریاچه ها و جزایر برای رشد 
اقتصادی، بهبود وضعیت معیشت 
و ایجاد اشتغال و در نهایت افزایش 
تولید ناخالص داخلی تعریف می شود. 
بنابراین، حوزه اقتصاد دریا فراتر از 
مواردی از قبیل شیلات و گردشگری 
دریایی است و مستلزم ظهور و حمایت 
از صنایع مرتبط با آب و دریا  از جمله 
حمل ونقل دریایی، گردشگری دریایی، 
انرژی های تجدیدپذیر، آبزی پروری و 
شیلات، بیوتکنولوژی دریایی، زیست 
هواشناسی و معدن کاری دریایی است.

 اقتصاد دریامحور، راهبردی 
اساسی، توسعه ای و در نهایت، تحول 

آفرین است. شاید اگر امروز تصمیم 
گرفته شود ۱۰۰ موضوع و اقدام اساسی 
در فرایند توسعه کشور فهرست شود 
بدون شک موضوع توجه به اقتصاد 
دریامحور و توسعه سواحل مکران در 

سبد انتخاب نهایی قرار می گیرد.
ایران با داشتن ۵۸۰۰ کیلومتر نوار 
ساحلی جنوبی و شمالی )۴۰ درصد 
مرزهای کشور(، کشوری دریایی 
محسوب می شود؛ ولی در میزان استفاده 
از این نعمت خدادادی چندان موفق 
نبوده است.بیشترین فعالیت در عرصه 
سواحل کشور، مربوط به محدوده های 
شهری و روستایی و تأسیسات بندری 
و نظامی است که همه اینها حدود ۵ 
درصد از ظرفیت سواحل کشور را به 
خود اختصاص داده اند و حدود ۹۵ 
درصد از این ظرفیت مورد توجه قرار 
نگرفته است. در حال حاضر بسیاری 
از کشورهای جهان سهم عمده ای از 
تولید ناخالص ملی خود را از دریا تأمین 
می کنند. در این میان ویتنام و سپس 
چین با بیش از ۵۰ درصد، در صدر قرار 
دارند. ایران نیز حدود ۱۰ درصد از تولید 
ناخالص ملی خود را از دریا تأمین می 
کند که با توجه به پتانسیل های موجود 

در کشور، رقم پایینی به شمار می رود.
 ایران حدود یک درصد اقتصاد 
دریایی دنیا را بدون احتساب منابع 

نفتی و گازی و حدود ۵.۲ درصد را با 
احتساب این منابع به خود اختصاص 
داده است. این در حالی است که از نظر 
پتانسیل موجود در اختیار کشور، ایران 
از بین ۱۸۴ کشور در رتبه چهلم قرار 
دارد، در صورتی که از نظر کسب درآمد 
وضعیت مطلوبی نداشته و بیشترین 
فعالیت های اقتصادی در عرصه 
سواحل کشور متمرکز در محدوده 
شهرهای بزرگ ساحلی است.موضوع 
دیگر، چالش توزیع نامتوازن جمعیت 
در کشور و نگاه تمرکزگرایی و عدم 
توجه جدی به پتانسیل ها و ظرفیت و 
منابع نواحی مرزی و به خصوص در 
نواحی با مرز آبی بسیار جدی است. 
به عنوان نمونه، هفت استان ساحلی ما 
که حدود ۲۵ درصد مساحت کشور 
را به خود اختصاص می دهند، تنها 
دربرگیرنده حدود ۱۰ درصد جمعیت 
کشور هستند. در حالی که بررسی ها 
نشان می دهد که به ازای ایجاد یک شغل 
در بخش اقتصاد دریا، چهار شغل جدید 
ایجاد می گردد که در مقایسه با سایر 

بخش ها بسیار قابل توجه است.
تحول در حوزه دریایی و 
بندری با توسعه اقتصاد دریا 

محور
در خصوص توسعه اقتصاد دریا 
محور و برنامه های سازمان بنادرمجید 

علی نازی معاون دریایی سازمان بنادر 
و دریا نوردی در گفت وگو با باشگاه 
خبرنگاران جوان اعلام کرد: با توسعه 
اقتصاد دریا محور ما شاهد تحول خوبی 
در حوزه دریایی و بندری خواهیم بود. 
او ادامه داد: با توجه به تاکید مقام معظم 
رهبری مبنی بر توسعه اقتصاد دریا 
محور بنابراین تمام برنامه ها و هدف 
گذاری خود را طی امسال بر این 

موضوع متمرکز کرده ایم.
تمرکز بر حوزه اقتصاد دریا 
اولویت اصلی  تمامی  دستگاه ها 

است
در همین رابطه  مهرداد بذرپاش 
وزیر راه وشهرسازی  اعلام کرد:  توسعه 
صنعت دریایی، تجارت ۱۱ میلیارد تنی 
بار در شبکه های کریدوری جهان، 
مدیریت تردد ۹۰هزار کشتی اقیانوس 
پیما و صدها بندر مهم راهبردی را به 
همراه دارد.وی به ملاقات های اخیر 
خود با مقامات کشورهای همسایه 
اشاره کرد و افزود: از ما درباره برنامه های 
ایران درباره صنعت دریا سوال می کنند، 
حتی برای توسعه همکاری با ایران در 
حوزه دریا ابراز تمایل دارند؛ بنابراین 
اقتصاد دریا که برنامه های جدید آن 
را اعلام خواهیم کرد در دستور کار 
جدی ایران قرار دارد. بذرپاش با اعلام 
اینکه هم پیوندی جدیدی در حوزه 

اقتصاد دریا در منطقه در حال شکل 
گیری است، بیان کرد: برای ایران که 
بیش از ۵ هزار و ۸۰۰ کیلومتر ساحل 
دارد، شرایط کم نظیری ایجاد شده تا 
از این ظرفیت استفاده کند. وزیر راه و 
شهرسازی گفت: با وجود فشار دشمن 
و در این شرایط حساس، اشتیاق رابطه 
کشورهای مهم با ایران را می توان دید و 
پیشنهاداتی که برای سرمایه گذاری در 
بنادر این دارند، عالی است، اما از بیان آن 

پرهیز می کنیم.
وی گفت: اگر طرحی نو در 
شکوفا کردن این بخش از اقتصاد 
ایجاد کنیم، می توانیم برای آیندگان نیز 
برنامه داشته باشیم؛ این در حالی است 
که حتی کشورهایی که دریا ندارند، 
درحال دریافت مدل های جدید برای 
نقش آفرینی دریایی  هستند.بذرپاش از 
تصویب طرحی خبر داد که منجر به رشد 
استان هایی در کشور می شود که دریا 
ندارند، اما سرمایه گذاری در سواحل 
استان های دریایی را امکان پذیر می کند.

برگزاری  رویداد بین المللی  سازه های 
دریایی و سواحل   نشان می دهد اقتصاد 
دریا برای ما مهم است، با این حال برای 
استفاده از بخش علمی در توسعه اقتصاد 
دریایی موفق نبودیم. وی از رویکرد 
دولت سیزدهم در حمایت از حمل و 
نقل ترکیبی و ترانزیت خبر داد و گفت: 

حوزه ترانزیت بر جستگی خاصی برای 
کشور دارد و این روزها مجددا راه 
ابریشم برای ایران در حال احیا است 
و اعتقاد داریم که ترانزیت بیشتر از 
نفت می تواند برای کشور درآمدزایی 
داشته باشد. بذرپاش ادامه داد: توافقات 
بسیار خوبی در این باره انجام شده که به 
خاطر فشار بر شرکای ایران از رسانه ای 
کردن آن خودداری می کنیم، اما توسعه 
ترانزیت در دریا، جاده ، ریل و هوایی 
و رفع محدودیت های پروازی انجام  
شده است که حتی برخی کشورهای 
همسایه درباره رفع این محدودیت ها 
و توسعه روابط تعجب کردند، اما 
اعلام نمی کنیم. این دولت تمرکز در 
حوزه اقتصاد دریا دارد و هم اکنون از 

ریاست جمهوری تا نیروهای مسلح و 
ظرفیت های دانشگاهی بر اهمیت این 
کار تفاهم دارند. براساس این گزارش 
وزارت راه و شهرسازی مطالعات جامع 
اقتصاد دریا را آغاز کرده و حداکثر تا ۲ 
ماه آینده سند توسعه اقتصاد دریا تهیه 
می شود.همچنین مقرر شده است این 
وزارتخانه با تعریف بیش از ۳۰۰ پروژه 
اجرایی در حوزه دریا، بندر و ساحل 
در دولت سیزدهم با اعتباری بالغ بر 
۱۸۰ هزار میلیارد ریال در حوزه دریا و 
ساحل اجرا کرده، به بهره برداری رسانده 
و به مردم تحویل داده است. همچنین با 
تعریف پروژه های جدید با اعتباری بالغ 
بر ۴۴۰ هزار میلیارد ریال در زیربناها و 
روبناهای حمل و نقل دریایی، تکالیف 

حوزه دریا را بر اساس فرمایش مقام 
معظم رهبری اجرایی می کند. وزارت 
راه و شهرسازی به شدت به دنبال آن 
است ساختار نهادی اقتصاد دریا را در 
برنامه هفتم به صورت شورای عالی 
دریایی به تصویب برساند که با حضور 
تمام وزارتخانه های مرتبط با حوزه دریا 
و ساحل و سازمان برنامه و بودجه و 
تحت نظر مستقیم ریاست جمهوری 
تشکیل شود که به صورت یک 
سیاست گذاری یکپارچه و مدیریت 
منسجم حوزه دریا هم افزایی و حرکت 
هدفمند ایجاد می کند، به نحوی که سهم 
تولید ناخالص ملی حاصل از اقتصاد 
دریا در کل تولید ناخالص ملی کشور را 

به شکل گسترده ای افزایش دهد.

گروه اقتصادی - سخنگوی 
کمیسیون توسعه تجارت خانه صمت 
گفت: در فروردین امسال نزدیک به 
هفت میلیون تن کالای غیر نفتی به 
ارزش سه میلیارد و ۴۹۶میلیون دلار، 
بین ایران و ۱۵کشور همسایه تبادل 
شد که نسبت به فروردین سال قبل 
۲۶ درصد در وزن و ۱۱.۵ درصد در 

ارزش با رشد همراه بوده است.
سید روح اله لطیفی درباره  
تجارت غیر نفتی کشور با همسایگان 
در فروردین ماه اظهار کرد: در اولین 
ماه امسال، ده میلیون و ۴۷۱ هزار 
تن کالا به ارزش سه میلیارد و ۶۴۵ 
میلیون دلار صادر شده که ۵۵ درصد  
وزن و ۵۴ درصد ارزش کالاهای 
صادر شده به مقصد کشورهای 
همسایه بوده و یک میلیون و ۸۲۹ 
هزار تن کالا به ارزش سه میلیارد 
و ۸۷ میلیون دلار نیز کالا به کشور 
وارد شده که ۶۸ درصد وزن و ۴۹ 

درصد ارزش کالاهای وارده نیز  از 
کشورهای همسایه بوده است.

وی افزود: بر اساس آمارهای 
رسمی، تراز تجاری کشور در 
فروردین ماه  مثبت ۵۵۸ میلیون دلار 
را نشان می دهد  که با صادرات پنج 
میلیون و ۷۱۷ هزار و ۲۸۳ تنی به 
ارزش یک میلیارد و ۹۷۹ میلیون و 
۴۱۷ هزار و ۶۴۶ دلاری به کشورهای 
همسایه و واردات یک میلیون و ۲۳۵ 
هزار و ۸۸۰ تن کالا به ارزش یک 
میلیارد و ۵۱۶ میلیون و ۸۱۷ هزار 
و ۴۷۵ دلار از کشورهای همسایه و 
بیشینه بودن ۴۶۲ میلیون و ۶۰۰هزار 
و ۱۷۱ دلاری صادرات  نسبت به 
واردات از کشورهای همسایه، سهم 
مهمی در  مثبت شدن تراز تجاری 

کشور در فروردین ماه داشته است.
لطیفی درباره مقاصد صادراتی 
کالاهای غیرنفتی به  کشورهای 
همسایه گفت: عراق با خرید  ۶۰۹ 

میلیون دلار )رشد ۴۳درصدی(، 
ترکیه با ۵۵۰ میلیون دلار )رشد ۵۲ 
درصدی(، امارات با ۳۲۰ میلیون 
دلار )کاهش ۵۲ درصدی(، پاکستان 
با ۱۱۶ میلیون دلار )رشد ۴۱ 
درصدی(، افغانستان با ۱۱۵ میلیون 
دلار )رشد ۶ درصدی(، عمان با ۸۹.۴ 
میلیون دلار )رشد ۲۰ درصدی( و 

روسیه با ۶۰ میلیون دلار )رشد ۱۶۷ 
درصدی( به ترتیب هفت مقصد 
نخست صادرات کالاهای ایرانی در 
بین همسایگان بودند. آذربایجان با 
خرید ۳۳.۴ میلیون دلار )کاهش ۱۴ 
درصدی(، ارمنستان با ۳۲ میلیون دلار 
)رشد ۱۴۴ درصدی(، ترکمنستان با 
۲۷ میلیون دلار )رشد ۳۲ درصدی(، 

قزاقستان با ۱۲.۵ میلیون دلار )رشد 
۶۷ درصدی(، کویت با ۹.۳ میلیون 
دلار )کاهش ۳۰ درصدی(، قطر ۶ 
میلیون  دلار )کاهش ۲۰ درصدی( 
و بحرین با ۱۹۶ هزار دلار )کاهش 
۵۸ درصدی(، در رتبه های بعدی 
مقاصد کالاهای صادراتی ایران در 

بین همسایگان قرار داشتند.
سخنگوی کمیسیون توسعه 
تجارت خانه صمت درباره میزان 
واردات کالا  از کشورهای همسایه 
در فروردین ماه توضیح داد: امارات 
با فروش یک میلیارد و ۹ میلیون 
دلار )رشد ۳۰ درصدی و سهم 
۳۳درصدی کل واردات کشور(، 
ترکیه با ۳۴۵میلیون دلار )رشد 
۲۶درصدی(، روسیه با ۵۸.۵ میلیون 
دلار )کاهش ۴۶ درصدی(، پاکستان 
با ۴۵.۲ میلیون دلار )کاهش ۲۵ 
درصدی(، عمان با  ۳۷ میلیون دلار 
)رشد یک درصدی(، عراق با ۷.۱ 

میلیون دلار )کاهش ۳۰.۵ درصدی( 
و آذربایجان با ۳.۶ میلیون دلار )رشد 
۲۵ درصدی(،   هفت کشور  نخست 
همسایه  فروشنده کالاهای مورد نیاز 

کشورمان در فروردین ماه بودند.
وی افزود: قطر با ۳.۵ میلیون 
دلار )رشد ۵۲۵ درصدی(، قزاقستان 
با ۳ میلیون دلار )کاهش ۸۳ 
درصدی(، ترکمنستان با ۲.۸ میلیون 
دلار )کاهش ۱۲درصدی(، ارمنستان 
با ۱.۶ میلیون دلار )رشد ۱۳۷ 
درصدی(، افغانستان با ۱.۴ میلیون 
دلار )رشد ۱۱درصدی( و کویت با 
۱۵۱ هزار دلار )کاهش ۲۷ درصدی( 
در رتبه های بعدی فروش کالا به 
ایران از میان کشورهای همسایه در 
فروردین ماه بودند. در بین ۱۵ کشور 
همسایه، صرفا از عربستان و بحرین  
واردات  انجام نشده و صادرات  
 به عربستان  نیز صورت نگرفته 

است.

گروه اقتصادی- بررسی ها نشان 
می دهد که جنجال بر سر قیمت بلیت 

هواپیما همچنان ادامه دارد و این امر 
بر نایاب شدن بلیت هواپیما نیز تأثیر 

بسزایی داشته است. درصورتی که 
سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری 

بر اینکه کمبود بلیت هواپیما ربطی به 
افزایش قیمت ندارد تاکید دارد اعلام 
کرد: جلسه شورای عالی برای تعیین 
قیمت بلیت هواپیما تا هفته آینده 
برگزار خواهد شد و نتیجه آن را نیز 

اعلام خواهد کرد.
در برخی از کانال های تلگرامی 
اعلام شده است که بلیت هواپیما در 
فرودگاه موجود است و چند برابر 

قیمت فروخته می شود.
قیمت ۵ برابری بلیت 

هواپیماها در فرودگاه
حرمت الله رفیعی، رئیس انجمن 
صنفی دفاتر خدمات مسافرتی 
درخصوص کمیابی بلیت هواپیما به 
مهر گفت: اینکه بگویم ایرلاین ها از 
عمد چنین کاری را انجام می دهند را 
نمی توان ثابت کرد چرا که مانند نوروز 
که بازار کالا ملتهب و دادستانی وارد 
بازار بلیت هواپیما شدو بعد ایرلاین ها 
اعلام کردند که هواپیماها به دلیل نقض 
فنی زمین گیر شده اند و در این روزها 
نیز قطعاً چنین بهانه ای اعلام خواهد 

شد.
وی در ادامه درخصوص اینکه 
برخی از کانال های تلگرامی مدعی 
شده اند که بلیت هواپیما ۵ برابر قیمت 
در فرودگاه موجود است گفت: اینکه 
دلالان در فرودگاه حضور دارند را 
نمی توان منکر شد و اینکه مردم به 
جای اینکه از ایرلاین ها خرید کنند 

از دست دلالان خرید می کنند با توجه 
به اینکه در فرودگاه راحت می توان 
دلالان را شناسایی کرد و نگذاشت که 
کار کنند اما به هر حال هستند دلالان 
ولی مردم اگر از ایرلاین ها خرید کنند 
بلیت را به قیمت می خرند نه با قیمت 
چند برابری. بررسی ها در سایت های 
فروش بلیت هواپیما نشان می دهد تا 
نیمه دوم خرداد ماه بلیت هواپیما برای 

کلانشهرها موجود نیست.
کمبود بلیت هواپیما، بلیت 

قطار را نایاب کرد
بررسی ها نشان می دهد بلیت 
قطار از تهران به سمت مسیرهای 
پرتردد از جمله مشهد در سایت رجا 
موجود نیست به طوری که ظاهراً 
کمبود بلیت هواپیما بر روی بلیت 
قطار تأثیر گذاشته و تقاضای خرید 

بلیت افزایش داده است.
جلال مختاری، مدیر روابط 
عمومی راه آهن در این باره به خبرنگار 
مهر گفت: پس از اعلام پیش فروش 

قطار، بلیت ها در کمتر از یک ربع به 
اتمام رسید.

وی گفت: این موضوع که فروش 
بلیت ها در ۱۵ دقیقه به اتمام برسد بی 
سابقه است که تعطیلات هفته آینده 
می تواند یکی از دلایل این حجم از 
تقاضا برای مسیرهای پرتردد از جمله 

مشهد مقدس باشد.
اساساً شیوه قیمت گذاری 
دستوری در بخش حمل ونقل هوایی 
پذیرفته شده نبوده و این قانون عرضه 

و تقاضاست که بازار را متعادل می کند. 
از سوی دیگر افزایش قیمت نرخ بلیت 
هواپیما آن هم به شیوه دستوری باعث 
شده تا بلیت برخی از مسیرها کمیاب 
شده است با توجه به اینکه مسؤولین 
کمیاب بودن عمدی بلیت هواپیما را 
تکذیب می کنند و علت این کمیابی 
را افزایش تقاضا می دانند اما شواهد 

گونه ای دیگر نشان می دهد.
سازمان  رئیس  نامه 
هواپیمایی کشوری به سازمان 

تعزیرات
در  هواپیمایی  شرکت های 
ماه های گذشته تلاش  کردند تا قیمت 
بلیت پرواز را تغییر دهند اما این اتفاق 
رخ نداد و با وجود برخی کارشکنی ها 
که برخی از ایرلاین ها انجام دادند، در 
نهایت سازمان هواپیمایی کشوری 
اعلام کرد هرگونه افزایش قیمت منوط 
به تصمیم ستاد تنظیم بازار است و با هر 
گران شدنی بدون تصویب ستاد تنظیم، 

برخورد خواهد شد.
با وجود این برخلاف اصرار 

سازمان هواپیمایی کشوری و انجمن 
شرکت های هواپیمایی به ثابت ماندن 
قیمت ها از تیر ماه ۱۴۰۰، در هفته های 
گذشته در برخی از مسیرهای پروازی، 
سقف قیمتی از سوی برخی از 

ایرلاین ها رعایت نشد.
در این راستا محمد محمدی بخش 
-رئیس سازمان هواپیمایی کشوری- 
در خصوص ساماندهی بازار فروش 
بلیت به سازمان تعزیرات حکومتی 

نامه ای ارسال کرد.
در این نامه به تخلف برخی از 
شرکت های توزیع کننده بلیت در 
فضای مجازی خارج از نرخ های 
تعیین شده اشاره و تاکید شده: 
طبق بررسی ها، عمده تخلفات 
صورت گرفته بر اثر سوء رفتار کانال ها 
و سایت های فروش به صورت مجازی 
است که معرفی چند نمونه از این 
سایت های متخلف به مرجع قانونی 
رسیدگی به تخلفات، مانع از ادامه 
تخلفات بی شمار این سایت ها نشد و 
هر کدام از سایت ها به محض انسداد، 
با دامنه جدید )Domain( و در مدت 
زمانی بسیار کوتاه فعالیت خود را ادامه 

دادند.
در این نامه همچنین آمده است: 
هواپیمایی  سازمان  برخوردهای 
کشوری با متخلفان در چارچوب 
شرح وظایف و اختیارات آن بیشتر 
معطوف به جنبه های مخاطره انگیز 
ایمنی پروازهاست و برخوردهای 
تعزیراتی مشتمل بر موارد مربوط به 
عدم رعایت مقررات نرخی در حوزه 
اختیار عمل آن مرجع است، بنابراین از 
سازمان تعزیرات حکومتی درخواست 
شده با توجه به آئین نامه اجرایی قانون 
حمایت از حقوق مصرف کنندگان، 
بازرسی های لازم توسط سازمان 
حمایت از حقوق مصرف کنندگان 

انجام شود.

آشفتگی در بازار بلیت هواپیما؛

بلیت موجود است اما با
 ۵ برابر قیمت!

مسوولان صنعت هوایی معتقد هستند که کاهش عمدی بلیت هواپیما از سوی ایرلاین ها واقعیت ندارد و ایرلاین ها 
حاضر نیستند تا از عمد هواپیماها را زمین گیر کنند تا به خواسته خود برسند.

گروه اقتصادی - در نظام 
پرداخت کارمزد قبلی شبکه پرداخت 
کشور، ذی نفعان به اندازه ای که 
منفعت کسب می کنند، هزینه ای 
نمی پردازند که نتیجه آن تشدید 
ناترازی بانک ها و فشار تورمی به 

عموم مردم است.
برخی هزینه ها در زندگی 
روزمره وجود دارد که شاید در نگاه 
اول به چشم نیاید، ولی زمان حساب 
و کتاب معلوم می شود که باید رقم 
قابل  توجهی برای آن پرداخت شود، 
مثلًا فکر کنید فردی در حساب و 
کتاب ماهیانه خود هزینه های حل و 
نقل را نادیده بگیرد، ولی در آخر ماه 
می بیند که مبلغ زیادی را در طول ماه 
برای جابه جایی هزینه کرده است که 

باید از یک محل پرداخت شود.
ماجرای کارمزد در شبکه 
پرداخت کشور نیز چنین وضعیتی 
دارد، شاید در نگاه اول، ارقامی که در 
ازای هر تراکنش کسر می شود توجه 
ما را جلب نکند، وقتی می شنویم که 
مثلًا برای یک خرید ما کارمزدی 
کمتر از ۱۰۰ تومان پرداخت می شود، 
اساساً برای ما اهمیتی ندارد و توجه 
ما را جلب نمی کند، اما اگر بدانیم 
سالیانه بیش از ۱۰ هزار میلیارد 
تومان کارمزد شبکه بانکی پرداخت 
می شود، شرایط فرق می کند و کم کم 

توجه خیلی ها جلب می شود.

حالا اگر بدانیم که همه این مبلغ 
را باید شبکه بانکی با آن همه ناترازی 
و مشکلات ساختاری که برای 
اقتصاد کشور ایجاد می کند بپردازد 
مشکل خیلی هم جدی تر می شود؛ 
در نظام پرداخت قبلی کشور، بانک 
صادرکننده کارت مبلغ ۲۵ تومان و 
بانک پذیرنده هم یک درصد از مبلغ 
خرید )حداقل ۵۰ و حداکثر ۲۵۰ 
تومان( را به عنوان کارمزد هر تراکنش 
پرداخت می کنند، به این ترتیب معلوم 
می شود که هیچ کارمزدی از سوی 
صاحب کارت و همچنین فروشنده 
پرداخت نمی شود و همه مبلغ بر 

عهده شبکه بانکی است.
آثار تورمی مدل قبلی 

پرداخت کارمزد
اما تبعات این وضعیت 
چیست؟ آیا اینکه ظاهراً همه هزینه 
کارمزد را بانک می پردازد و مردم 
هزینه ای متحمل نمی شوند، به نفع 

عموم مردم است؟
برای پاسخ به این سؤالات باید 
به یک فرایند پنهان در زمینه ناترازی 
بانک ها و خلق پول اشاره کرد؛ 
وقتی بانک همه کارمزد را از طرف 
صاحب کارت و همچنین فروشنده 
می پردازد، دچار تراز منفی کارمزد 

می شود، یعنی بیش از آنچه دریافت 
می کند، هزینه می پردازد، این ناترازی 
خود را در صورت های مالی بانک 
نشان می دهد و بانک هم ناچار به 
استقراض از بانک مرکزی می شود؛ 
این اقدام به افزایش پایه پولی منجر 
شده و با ضریب فزاینده فعلی، هر 
ریال استقراض از بانک با ضریب ۸ 
به نقدینگی تبدیل گردیده و موجب 

تورم می شود.
ازآنجا که تورم، هزینه ای است 
که همه آحاد جامعه می پردازند و از 
قضا سهم طبقات فرودست از تورم، 
بیش از صاحبان اموال و دارایی است، 

می توان این چنین توضیح داد که 
تورم ناشی از ناترازی بانک ها، بیش 
از همه به افراد کمتر برخوردار فشار 
وارد خواهد کرد؛ بنابراین برنده نظام 
کارمزد فعلی هر کسی باشد، مردم 

عادی نیستند.
ذینفعان روش جاری

اما ذی نفعان اصلی در این 
حوزه چه کسانی هستند؟ صاحبان 
دستگاه های پذیرنده را می تواند برنده 
اصلی این فرایند دانست؛ این افراد 
با دریافت دستگاه پذیرنده، کالا و 
خدمت خود را با سهولت بیشتری 
می فروشند و فرایند حسابداری و 

مدیریت فروش آسان تری را در 
فضای امن معاملاتی تجربه می کنند؛ 
به تعبیری می توان گفت که این گروه 
به سواری مجانی در مدل کنونی 
پرداخت کارمزد مشغول  هستند، 
البته شرکت های PSP هم در این  بین 
می توانند منافعی را کسب کنند، اما 
چگونه؟ شاید شما هم دیده یا شنیده 
باشید که برخی کسبه در طول روز 
تراکنش های متعدد با مبالغی اندک از 
طریق دستگاه های کارت خوان مغازه 
خود انجام می دهند، اما علت این کار 

چیست؟
در نظام قبلی پرداخت کارمزد، 

فارغ از مبلغ تراکنش، رقم ثابتی به 
شرکت های PSP می رسد، متأسفانه 
بررسی ها نشان می دهد برخی از 
این شرکت ها برای دریافت سود 
بیشتر، به کسبه فشار می آورند تا 
در ازای ارائه خدمات، تعداد زیادی 
تراکنش در طول روز انجام دهند؛ 
تراکنش هایی که هزینه آن از جیب 
بانک ها و در نهایت عموم مردم 

پرداخت می شود.
بنابراین به نظر می رسد باید 
پس از سال ها، نظام پرداخت کارمزد 
اصلاح شود تا همه ذی نفعان به اندازه 
سودی که می برند کارمزد بپردازند و 
از این طریق هم تخلف به صرفه 
نباشد و هم فشار تورمی ناشی از 
ساختار فعلی به مردم تحمیل نشود.

مدلکارمزدغلطدرشبکهپرداختچگونهبهتورمدامنمیزند

برخوردهای سازمان هواپیمایی کشوری با متخلفان در چارچوب شرح وظایف 
و اختیارات آن بیشتر معطوف به جنبه های مخاطره انگیز ایمنی پروازهاست و 
برخوردهای تعزیراتی مشتمل بر موارد مربوط به عدم رعایت مقررات نرخی 
در حوزه اختیار عمل آن مرجع است، بنابراین از سازمان تعزیرات حکومتی 
درخواست شده با توجه به آئین نامه اجرایی قانون حمایت از حقوق مصرف کنندگان، 
بازرسی های لازم توسط سازمان حمایت از حقوق مصرف کنندگان انجام شود.

کدامهمسایهبیشترینکالاراازایرانمیخرد؟
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